
52 – São Paulo, 60  (188) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 8 de outubro de 2015

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA DIRETORA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 01 dia, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
46.113, de 2005:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
557.288.6/1 MARIA TERESA ABRANTES CARDOSO 05/10/2015

LICENÇA PATERNIDADE
816.408.8/2 DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS, 06 (seis) 

dias de Licença Paternidade, em virtude do nascimento de sua 
filha, no período de 18.09.2015 a 23.09.2015.

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 77 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 195/2015-SUREM

RESOLVE:
Remover a partir de 05/10/2015, a Senhora ANA HELOI-

SA CARMONA OCANA DOS SANTOS, Auditor Fiscal Tributário 
Municipal, padrão QPAT 4, Registro Funcional 757.104.6/1, 
Departamento de Tributação e Julgamento - DEJUG, E.H. 
17.03.03.000.00.00.00, para o Departamento de Arrecadação e 
Cobrança - DECAR, E.H. 17.03.02.000.00.00.00, da Subsecreta-
ria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 78 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 195/2015-SUREM

RESOLVE:
Remover a partir de 05/10/2015, o Senhor RODRIGO 

SILVA DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 1, Registro Funcional 816.805.9/1, do Departamento de 
Arrecadação e Cobrança - DECAR, E.H. 17.03.02.000.00.00.00, 
para o Departamento de Tributação e Julgamento - DEJUG, E.H. 
17.03.03.000.00.00.00, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de 
fevereiro de 2014,

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-

terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente RAFA-
EL LEÃO CÂMARA FELGA, RF 790.808.3, para atuar na função 
de conselheiro julgador na 3ª Câmara Julgadora Efetiva, no 
Conselho Municipal de Tributos, em substituição a Conselheira 
Efetiva DÉBORA GRUBBA LOPES, RF 781.205.1, pelo período de 
13/10/15 a 23/10/15.

 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-
LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento In-

terno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 2014, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, , o Conselheiro Suplente Sér-
gio Gordon, CPF 309.380.458-22, para atuar nas atividades de 
Conselheiro Julgador na 1ª Câmara Julgadora Efetiva, em subs-
tituição ao Conselheiro Efetivo Marcos Minichillo de Araújo, 
CPF 082.256.548-03, pelo período de 08/10/2015 a 18/10/2015.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS-
SGAF-2/SEL

PERMANÊNCIA DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
RF NOME REQUERIMENTO PERCEN-

TUAL
PADRÃO A PARTIR DE

591.180.0/2 ROGERIO DA S ILVA 
MACIEL

005/SEL.SGP/2015 220% QPA-07A 28/08/2015

395.755.1/3 IRENE LUCIA DEFILIPPI 005/SEL.SGP/2015 65% QPA-13A 12/07/2015
598.546.3/1 MARIA CRISTINA HA-

DDAD MARTINS
005/SEL.SGP/2015 80% QPA-13A 31/01/2015

563.398.2/3 NANCI DE FATIMA DO 
NASCIMENTO

005/SEL.SGP/2015 160% QPA-01A 20/02/2015

DESPACHO: DEFIRO A PERMANÊNCIA DA GRATIFICAÇÃO 
DE FUNÇÃO DOS SERVIDORES ACIMA E NA BASE INDICADA 
COM CADASTRO PROVIDENCIADO PARA OUTUBRO/2015

PERMANÊNCIA DE GRATIFICAÇÃO DE GABINETE
RF NOME REQUERIMENTO PERCEN-

TUAL
PADRÃO A PARTIR DE

591.180.0/2 ROGERIO DA SILVA 
MACIEL

005/SEL.SGP/2015 30% DA-15 28/08/2015

502.555.9/2 RIVALDO PERES 005/SEL.SGP/2015 30% NB01-C 31/12/2011

612.778.9/2 CARMEN PERES 005/SEL.SGP/2015 30% 
NM01-A 15/08/2015

575.010.5/1 ARLETE DOS ANJOS GRESPAN 005/SEL.
SGP/2015 100% DA-15 12/07/2014

563.398.2/3 NANCI DE FATIMA DO NASCIMENTO 005/SEL.
SGP/2015 30% DA-07 01/04/2015

DESPACHO: DEFIRO A PERMANÊNCIA DA GRATIFICAÇÃO 
DE GABINETE DA SERVIDORA ACIMA E NA BASE INDICADA 
COM CADASTRO PROVIDENCIADO PARA OUTUBRO/2015

APOSTILA – APOSENTADORIA
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 

03/01/15 – PAG. 23
R.F: 532.216.2/1, em nome de PAULO PEDRO NUNES 

DA SILVA
PROC. 2014-0.328.442-0
À vista dos elementos constantes, APOSTILO o Titulo
de Aposentadoria nº 001/2.015 - SEL, para constar no item 

4 – PROVENTOS - Rubrica 046 – Adicional 6º Quinquênio – 
34,01 do DAÍ 06 e não como constou..

Tendo em vista as necessidades educacionais específicas 
que essas pessoas com deficiência múltipla apresentam e reco-
nhecendo a dificuldade de formação dos profissionais de educa-
ção nessa área, é premente a necessidade da oferta de cursos 
de formação continuada e palestras para que a comunidade 
educacional tenha conhecimentos sobre deficiência múltipla e 
possam, não somente receber as matrículas desse alunado, mas 
também, dar continuidade a educação dessas pessoas com a 
qualidade que elas têm direito.

II - Objetivos: Refletir sobre a inclusão de alunos com 
deficiência múltipla na sala de aula comum.

III - Conteúdo:
- Aspectos gerais da deficiência múltipla: definição, causas, 

classificação;
- Comunicação/Linguagem: definição, conceitos e desenvol-

vimento da comunicação/linguagem, comunicação alternativa 
para pessoas com deficiência múltipla;

- Orientação e Mobilidade: definição, técnicas de O&M para 
pessoas com deficiência múltipla;

- Integração Sensorial: definição, identificação de dificulda-
des e práticas integradoras de informações;

- Recursos Acessíveis e Tecnologia Assistiva: definição, 
classificação, indicações de uso, sugestões de confecção de 
materiais;

- Desenho Universal de Aprendizagem: definição, formas 
de aplicação.

IV - Metodologia:
- Modalidade Presencial.
- Aulas expositivas dialogadas;
- Atividades práticas em grupo;
- Vivências práticas em grupo;
- Estudos de casos de alunos com deficiência múltipla 

incluídos na rede regular
V - Público Alvo:Assistente Técnico de Educação I, Coor-

denador Pedagógico, Diretor de Escola, Professor de Educação 
Infantil, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio, Supervisor Escolar

VI - Carga Horária Total: 12 horas
VII - Cronograma:22/10, 27/10, 29/10 e 03/11
Horário: 19h às 22h - Auditório da DRE BT - Rua Azem 

Abdala Azem, 564/574 - Jd. Bonfiglioli/Butantã - São Paulo/SP.
VIII - Total de Vagas:100 vagas por turma
IX - Regentes:Marcia Maurilio Souza
X- Certificação:Farão jus a certificação os participantes 

que obtiverem 100% de frequência e conceito mínimo Satis-
fatório (S). A avaliação é contínua, com base na frequência 
exigida, na participação, no desenvolvimento dos trabalhos e na 
realização das atividades propostas.

XI – Inscrições: As inscrições deverão ser realizadas no 
período de 13/10/2015 à 19/10/2015 por meio do link: https://
docs.google.com/forms/d/1CS1liDvZZQsjUjC3HnM3j-9zDEaA-
wXO97Gvypc02Z8M/viewform?usp=send_form. A lista com 
os contemplados será encaminhada por e-mail às U.E. no dia 
20/10/2015.

XII- Área promotora:Diretoria Regional de Educação - 
Butantã - CEFAI

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
603.327.0/1 SILMARA DE CARVALHO 161080171000000 21/09/2015 ATRIBUIÇÃO
816.513.1/1 JULIANA DE SOUZA PINHO 161080171000000 30/09/2015 ATRIBUIÇÃO
816.502.5/1 MARLI VASCONCELOS DE AZEVEDO 161080138000000 21/09/2015 ATRIBUIÇÃO
814.855.4/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA ROCHA 161080138000000 30/09/2015 ATRIBUIÇÃO
656.103.9/2 ANA LUCIA FABRICIO MARTINS 161080172000000 25/09/2015 ATRIBUIÇÃO
786.458.2/3 JAQUELINE KANDA 161080179000000 29/09/2015 ATRIBUIÇÃO
789.953.0/2 MONICA CRISTINA VIEIRA 161080190000000 31/08/2015 ATRIBUIÇÃO
822.647.4/1 GIMENIA APARECIDA DA ROCHA 161080105000000 17/08/2015 ATRIBUIÇÃO
816.991.8/1 PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS JAKSTAS 161080180000000 10/08/2015 ATRIBUIÇÃO
784.880.3/2 SUELI MARTINS DA SILVA 161080168000000 11/09/2015 ATRIBUIÇÃO
816.502.5/1 MARLI VASCONCELOS DE AZEVEDO 161080138000000 21/09/2015 ATRIBUIÇÃO
799.547.4/2 MARA REBECA DE LIMA 161080120000000 22/09/2015 ACOMODAÇÃO
816.571.8/1 IRENE CARMEM DE SOUZA GOMES 161080194000000 28/09/2015 ATRIBUIÇÃO
737.259.1/6 EUCILENE SILVA 161080156000000 03/09/2015 ATRIBUIÇÃO
610.532.7/1 MARIA JOSE DA SILVA 161080162000000 23/09/2015 ATRIBUIÇÃO
722.847.3/3 KARLA FICIANA DE CARVALHO FONSECA 161080212000000 24/09/2015 ATRIBUIÇÃO
589.133.7/3 EDITE LOPES DE OLIVEIRA 161080210000000 25/09/2015 ATRIBUIÇÃO
816.814.8/1 SONIA APARECIDA MAIOLLI 161080196000000 25/09/2015 ATRIBUIÇÃO
643.710.9/1 NILZA AP. CAVALCANTE DE BARROS 

RODRIGUES
161080138000000 06/10/2015 ATRIBUIÇÃO

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo:

517.718.9V1 PAULO PEREIRA DE MELO CEE. Riyuso 
Ogawa/SEME

a partir de 25 setembro de 2015.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
605.490.1/01 MARISA AYAKO HORIKOSHI DA SILVA 5º 07/10/2015 190055020000000
611.525.0/01 ROSELY BARBOSA LOUZADA GIMENES 5º 07/10/2015 190100000000000

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇAO – DEFERIDA
RF.:  NOME
518.859.8.V2 LUIS CARLOS MONTEIRO.

80% sobre o padrão QPA 01A, a partir de 14/08/2015.
648.985.1.V1 DANIEL GONÇALVES COSTA.

130% sobre o padrão QPA 01A, a partir de 12/09/2015.
588.536.1.V2 SIDNEY GABRIEL SILVA.

160% sobre o padrão QPA 01A, a partir de 28/09/2015.
733.439.7.V1 REGIS AUGUSTO ROMUALDO.

180% sobre o padrão QPA 07A, a partir de 02/08/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇAO aos servidores relacionados acima e na base indicada, 
com cadastro providenciado para OUTUBRO/2015.

LICENÇA PATERNIDADE
805.305.7.V1, RUBENS CERNACH , 06 dias a partir de 

27/09/2015, pelo nascimento de seu filho; conforme certidão 
apresentada.

LICENÇA-NOJO
642.605.1.V1, NEUSA CELESTINO DA SILVA, 08 dias a 

partir de 14/09/2015, pelo falecimento de sua irmã.

TORNAR SEM EFEITO “FÉRIAS DEFERIDAS” 
PUBLICADA NO DOC DE 03/10/2015 – PÁG 51.
755.702.7.V4 GUILHERME CLETO FILHO Coordenador de Equipamento de Esportes...

TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS: 17, 18 e 19/2015-
CGEE, publicadas no DOC de 23/07/2015 – pg 44, conforme 
decidido no requerimento s/n-2015 – TID 14127847 em nome 
do servidor Antonio Giveraldo Cordeiro de Farias, RF. 517.745.6.

7878753 JOAO BINA DE ALMEIDA 300837
8018219 ELISAMARA M. SOARES 306995
8226351 TAMIRES M. DOS SANTOS 318842
8081077 LINDOMAR F. PAIVA 306763

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

6583423 SANDRA REGINA RUNHO DE OLIVEIRA 321742
O acúmulo de cargos atende às exigências legais
RECONSIDERAÇAO NEGADA

RF. NOME CONTROLE N
6460291 MARIA CELINA DOS S.FRANCHETTI 314059

Indefiro o pedido de Reconsideração por não apresentar 
novas provas e argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 
02/02/2015.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
787.441.3/2 Magali Vieira dos Reis Santos 161077170000000 30/09/2015 Atribuição
823.693.3/1 Elisangela Maria da Silva 161077133000000 01/10/2015 Atribuição
824.943.1/1 Beatriz Danyane Carvalho da 

Silva Ignácio
161077228000000 01/10/2015 Atribuição

820.931.0/1 Paula Macedo Medeiros 161077155000000 05/10/2015 Atribuição

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677119 676.346.4/1 Ana Silvia Galvao Amorim Silva 01 02/10/2015
1677210 676.487.8/1 Fernanda Mayumi Garcia Zerbinato 01 02/10/2015
1677182 676.621.8/1 Nilza Maria de Oliveira Silva 03 05/10/2015
1677202 714.331.1/1 Maria Aparecida Ferreira 01 01/10/2015
1677110 722.774.4/1 Lourdes Ramos dos Santos 01 02/10/2015
1677211 735.833.4/2 Aguinaldo Manoel da Silva 01 02/10/2015
1677110 742.499.0/1 Margarete Gonçalves da Silva 01 29/09/2015
1677123 782.310.0/1 Antão Amaral de Brito 01 02/10/2015
1677104 787.154.6/2 Sara Regina da Silva 01 28/09/2015
1677143 788.464.8/1 Leia Berti Sobral 02 01/10/2015
1677210 790.826.1/1 Gislaine Gonzaga 02 01/10/2015
1677143 793.030.5/1 Rafael Ferfoglia Gomes Dias 03 30/09/2015
1677224 795.150.7/1 Keli Andrade Batista 01 05/10/2015
1677104 796.314.9/1 Eliana Esterina de Souza Santos 01 21/09/2015
1677175 798.336.1/2 Luciana da Silva Pereira 01 30/09/2015
1677143 802.242.9/2 Grazielle Medeiros Nascimento Carreira 01 29/09/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677101 810.945.1/3 Hulda Maris Rodrigues Porto Motoki 01 29/09/2015
1677101 810.945.1/3 Hulda Maris Rodrigues Porto Motoki 01 30/09/2015
1677182 823.267.9/1 Lazaro Pereira da Silva 01 02/10/2015
1677228 824.887.7/1 Lilian Clemente dos Santos 01 28/09/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
479.668.3/5 Darci Ivete Adão da Silva 08 20/09/2015
693.691.1/1 Gicelia Ferraz de Almeida Pereira 08 04/09/2015
693.691.1/2 Gicelia Ferraz de Almeida Pereira 08 04/09/2015
728.782.8/1 Maria de Fatima Carvalho 08 26/09/2015

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V NOME Dias Período
810.969.9/1 Rodrigo Almeida da Silva 06 29/09/2015

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazida pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677137 739.826.3/2 Cristiane Soares Silva de Carvalho 01 e 06/10/2015

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 07/10/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7211368 MAURO PASSOS MUNIZ 317528
7459751 DANIELA ROCHA BRUNO 323341
7736703 LUCIANA TEIXEIRA SOARES 321619
8147604 MARCIA DE PAIVA RUIZ 323210

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8015091 ARMANDO ALVINO FERREIRA NETO 321463

O acúmulo de cargo pretendido atende às exigências 
legais.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
23/09/2015, PÁGINA 37.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
810.902.8/2 Thiago Serejo Donatelli 161077204000000 17/09/2015 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA.
Fica autorizada ausência em dias de prova nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e com as alterações 
trazidas pelo Decreto 52.622/11 de 02/09/2011,
Eurilene Botão Alves RF.788.971.2/1, lotada na EMEF Joel Fernan-

des de Souza
06, 07, 08, 09/10/2015 á 
24, 25, 26, 27/11/2015;

Kelly Cristina dos Santos 
Cardoso

RF.651.259.3/2, lotada no CEI Prof. Evanir 
Aparecida Hilário,

14/10/2015;

Hendjel Marcelino Freire RF. 776.065.5/1, lotada no CEU Lajeado-
ADM,

05/10/2015 á 09/10/2015; 
01/12/2015 á 07/12/2015;

Rogério Paganucci Moreira RF. 730.518.4/1, lotada no CEU Lajeado-
ADM,

23/09/2015 á 30/09/2015 
e 01/10/2015.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO Nº 30, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor 
Regional de Educação, Comunica a realização do CURSO: 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: A DEFI-
CIÊNCIA MÚLTIPLA NO CONTEXTO ESCOLAR, conforme 
especificações a seguir:

I - Justificativa: 
De acordo com a legislação em vigor, a Secretaria Munici-

pal de Educação de São Paulo vem direcionando esforços para 
garantir o acesso e a permanência dos alunos público alvo da 
Educação Especial na Rede Municipal de Ensino. Diante do 
considerável número de estudantes com Deficiência Múltipla 
matriculados no ensino regular, faz–se necessária a formação 
dos docentes tendo em vista a necessidade de orientar o traba-
lho pedagógico a ser desenvolvido nas unidades educacionais, 
conforme previsto nos Decretos nº 45.415/04 e 51.778/10 e 
Portarias SME nº 5718/04 e 2.496/12.

Nos dias atuais, a educação inclusiva é fundamental para 
a inclusão de pessoas com deficiência. Temos como experiência 
de longos anos na área da educação especial que algumas pes-
soas com deficiência têm mais dificuldades para serem incluídas 
porque suas necessidades educacionais são muito específicas, 
entre elas estão as pessoas com deficiência múltipla.

8251835 LEANDRO SOCRATES ALVES BEZERRA 321989
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

6948481 ELIETE FIRMINO RODRIGUES 322005
7211856 MARILU LOBATO VASCONCELOS 

322097 Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
ACÚMULOS ILÍCITOS

7784996 LIGIA TIBERIO BRANDÃO 323313
8067996 DAYSE REGINA DE SOUZA 323173
8222851 JOSIVÂNIA ALEXANDRE DA SILVA DOURADO 322001

Os acúmulos de cargos são ilícitos por incompatibilidade de 
horários, infringindo o inciso XVI, do artigo 37, da Constituição 
Federal.

Licenças Médicas de Curta Duração Concedidas nos 
termos da LEI 8989/79, Artigo 139, modificada pelos De-
cretos 42.756/02 e 43.472/03 e revogados pelo Decreto 
46.113 de 21 de Julho de 2005
EH RF/VINC NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
16.10.74.158  472.791.6/2  FERNANDO COTRIN  03 03/09/2015
16.10.74.005  500.325.3/5  SONIA MARIA CAZORLA  02 02/09/2015
16.10.74.203  519.086.0/3  SANDRA APª F. LIRA  01 08/09/2015
16.10.74.208  522.564.7/3  REGINA APª C. NASCIMENTO 03 08/09/2015
16.10.74.102  523.260.1/2  VERA LUCIA F. DE OLIVEIRA  03  23/09/2015
16.10.74.148  569.762.0/2  ELISETE DE F. G.DA C. BORGATO  01  18/09/2015
16.10.74.167  571.523.7/2 LUCIANE TUCCI 01 03/09/2015
16.10.74.167  571.523.7/2  LUCIANE TUCCI 01 04/09/2015
16.10.74.150  577.342.3/2  MEIRE L. DE A. FEDERZONI 03 02/09/2015
16.10.74.230  579.517.6/2  SANDRA REGINA T. FACHINI 01 04/09/2015
16.10.74.112  579.596.6/2  ROSANGELA MARIA SILVA 02 08/09/2015
16.10.74.146  589.846.3/2  MÁRCIA DELAMANGI 03  17/09/2015
16.10.74.500  602.241.3/3  MARIA CRISTINA DA S. SALADA 03 02/09/2015
16.10.74.123  606.208.3/2  CIRO RODRIGUES DE SOUZA 03 02/09/2015
16.10.74.199  606.571.6/4  CLEIDE A. DOS SANTOS VIEIRA 01 02/09/2015
16.10.74.147  609.285.3/1  EVA CALAIS SANCHEZ 03  16/09/2015
16.10.74.160  609.634.4/3  ELIANE D. BLUMFELDT 01  14/09/2015
16.10.74.112  622.364.8/1  IRENE M. G. DA CRUZ 01 02/09/2015
16.10.74.145  658.788.7/2  GRAZIELA SCATENA 03 08/09/2015
16.10.74.142  666.330.3/1  VERONICA RITA DE FARIA 01  21/09/2015
16.10.74.150  666.541.1/1  MARIA DE FATIMA G. F. FERREIRA 02  17/09/2015
16.10.74.160  675.573.9/1  AUREA RUBINI 03  31/08/2015
16.10.74.211  677.179.3/1  REGILENE C. B. DOS SANTOS 01 08/09/2015
16.10.74.114  678.691.0/1  CLAUDIA MARIA DA SILVA 01  17/09/2015
16.10.74.165  681.577.4/1  JOSIANE DE L. VENDAS LEMOS 02 08/09/2015
16.10.74.185  692.256.2/2  EDILENE MARIA DA CUNHA 01 03/09/2015
16.10.74.156  692.401.8/1 e 2 EUNICE MATOS DE ASSIS 02  16/09/2015
16.10.74.204  692.520.1/1 REGINA DE O. CORTEZ MORENO 03 08/09/2015
16.10.74.195 713.889.0/1 SANDRA REGINA B. DA SILVA 01 08/09/2015
16.10.74.500 724.086.4/1e 2  FABIANA R. DE SOUZA 02 03/09/2015
16.10.74.173 725.090.8/1 ROSANA APª P. DOS S. DE PEDER 01  17/09/2015
16.10.74.191 734.238.1/1 MARIA HELENA RESENDE 02 03/09/2015
16.10.74.209 734.710.3/1 ANDREA G. O. BOLGUERONI 02 03/09/2015
16.10.74.185 734.896.7/2 LIGIA ESTANISLAU 03  16/09/2015
16.10.74.144 735.981.1/1 CLAUDIA CARBONELL 03 02/09/2015
16.10.74.210 740.290.2/1 MARIA ANGELICA PERES LIMA 02 03/09/2015
16.10.74.197 747.546.2/1 MARIA CLÉBIA DE A. CARNEIRO 03 09/09/2015
16.10.74.105 747.546.2/2 MARIA CLÉBIA DE A. CARNEIRO 03 09/09/2015
16.10.74.164 747.968.9/1 ADRIANA DA S. SILVA MIGUEL 02 03/09/2015
16.10.74.500 752.280.1/1 SOLANGE DANTAS BUSSOLIN 01 04/09/2015
16.10.74.132 770.392.9/1 CARLA SIMONE DE A. BRITO 03  23/09/2015
16.10.74.510 771.463.7/2 FERNANDA V. DOS SANTOS 03  14/09/2015
16.10.74.165 771.492.1/1 SILVANA OLIVEIRA NOGUEIRA 01  22/09/2015
16.10.74.102 771.844.6/1 JANE AURORA C. MAMPRIM 03  16/09/2015
16.10.74.114 772.082.3/1 VIVIAM ZIEGLER 02  22/09/2015
16.10.74.127 773.763.7/1 ROBERTA Mª S. B. DOS SANTOS 02 03/09/2015
16.10.74.142 774.263.1/1 OLIVIA MARISA BATAIOTE 01 01/09/2015
16.10.74.146 776.914.8/1 SUELI TEIXEIRA DOS REIS 03  16/09/2015
16.10.74.189 776.965.2/1 JOELMA APª T. BEZERRA 03 09/09/2015
16.10.74.101 777.098.7/1 MAGDA BERIGO GUERREIRO 03 02/09/2015
16.10.74.200 778.292.6/1 MARCIA VALERIA DE A. NATIS 01 09/09/2015
16.10.74.222 783.310.5/1 KELLY CRISTINA S. E SILVA 03  23/09/2015
16.10.74.142 791.959.0/1 MAURICIO BRAULIO 01  17/09/2015
16.10.74.122 794.508.6/1 ALESSANDRA REGINA NOVAIS 03  21/09/2015
16.10.74.192 797.551.1/1 NELSON ALVES DA SILVA 01  15/09/2015
16.10.74.123 799.226.2/1 KELLY MARQUES 01  14/08/2015
16.10.74.124 799.622.5/2 CAROLINA VIVEIROS FERNANDES 01 04/09/2015
16.10.74.161 802.286.1/1 SAMIRA DE SANT’ANNA LOPES 03 08/09/2015
16.10.74.145 802.838.9/1 ANA CAROLINA M. F. MUNHOZ 02  17/09/2015
16.10.74.189 804.859.2/1 ANDREA Mª DE MENEZES 03  21/09/2015
16.10.74.510 805.043.1/1 CINDY CAROLINA SANTOS 02 08/09/2015
16.10.74.197 807.589.1/1 CICERA G. FIGUEIREDO 01  10/09/2015
16.10.74.109 813.833.8/1 AMANDA DELA R. PASSAIA 02 08/09/2015
16.10.74.198 820.193.5/1 DANIELE L. DAMASCENO 02 03/09/2015

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDORES SOB REGIME GE-
RAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL CONCEDIDA NOS TERMOS 
DO ITEM II DA PORTARIA 507/SGP-G/2004
EH R.F / VINC NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
16.10.74.108 506.074.5/2 HATSUKO YAMAMOTO 01  21/09/2015
16.10.74.500 549.277.7/2 LUIZ ANTONIO C. DA SILVA 02 03/09/2015
16.10.74.183 583.392.2/3 TANIA CRISTINA DOS R. SILVA 02 07/09/2015
16.10.74.206 583.642.5/3 SARA APª IUNES SOBRINHA 02 03/09/2015
16.10.74.123 591.275.0/3 MARIA APARECIDA SEVERIAN 04 08/09/2015
16.10.74.108 597.717.7/3 SILVIA MARIA GESINI ALONSO 01 04/09/2015
16.10.74.211 668.365.7/3 IZILDINHA DO CARMO CAMILO 01 08/09/2015
16.10.74.218 711.126.6/3 PATRICIA VIANA DOS SANTOS 03  21/09/2015
16.10.74.208 721.292.5/4  ANA LUCIA DE S. OLIVEIRA  15 08/09/2015
16.10.74.196 726.778.9/2 ERIKA B. FERNANDES CRUZ 01 03/09/2015
16.10.74.114 738.626.5/5  GERUSA DE S. DA SILVA 03 09/09/2015
16.10.74.510 789.637.9/2 ANA MARIA VICENTE 01 09/09/2015
16.10.74.167 795.913.3/1 ADRIANA BARBOSA GARCIA 05  28/08/2015
16.10.74.145 796.970.8/1 LILIAN MULLER MARQUES 05  10/09/2015
16.10.74.192 798.171.6/2 CARLA APARECIDA PEREIRA 05  18/09/2015
16.10.74.189 814.519.9/1 YARA ALVES DA SILVA 01 08/09/2015
16.10.74.145 814.600.4/2 CRISTIANE A. DE O. VIEGAS 01 04/09/2015
16.10.74.194 816.704.4/1 ROSELI MARQUES DA SILVA 02  21/09/2015
16.10.74.188 816.724.9/1 VIVIANE VILARONGA 01  22/09/2015
16.10.74.134 816.910.1/1 ARLETE A. DE S. PEREIRA 03 02/09/2015
16.10.74.140 822.267.3/1 MARIA LUCIA P. RIBEIRO 01 04/09/2015
16.10.74.140 822.267.3/1 MARIA LUCIA P. RIBEIRO 01 08/09/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
29/09/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
RF. NOME CONTROLE N
5549990 ROSANGELA L. TUVETTO 319071
6025218 CLAUDIO P. DA SILVA 317700
6075843 PAULA R. DOS S. SERGIO 300915
6605419 SILMARA COELHO MORAIS 295470
6692443 AVANILDA APª DE L. BROTTO 296394
6764452 EDISON LUIZ B. DE SOUZA 307208
6843247 VILMA CLELIA DE O. RAMOS 304110
7131267 CLAUDIO TOMAZ SANTOS 304212
7207158 ELENICE E. DE OLIVEIRA 318666
7248202 CLAUDIA HARUMI T. UETI 303047
7287267 VALERIA H. DE OLIVEIRA 292141
7367171 ANTONIA INEZ S. SANTOS 319891
7496648 CLEBER MAURER AMATO 313098
7770952 VANESSA DE A. FERREIRA 296742
7799047 GICELIA FERREIRA DE SOUZA 295138
7827598 KARIN C. CUSTODIO 318963


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-10-08T04:02:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




